**ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE**

---

**Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva**

**Problematika zvládání extremismu z pohledu Policie ČR**

**Problems dealing with Extremism from perspective of Czech Republic
Police**

Bakalářská práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Vedoucí práce: Ing. Denisa Charlotte Ralbovská

**David Beneš**

---

**Kladno, květen 2018**

## Z a d á n í b a k a l á ř s k é p r á c e

Student: **David Beneš**
Obor: Plánování a řízení krizových situací
Téma: **Problematika zvládnání extremismu z pohledu Policie ČR**
Téma anglicky: Problematics of Dealing with Extremism from the Perspective of the Police of the Czech Republic

### Zásady pro vypracování:

Předmětem bakalářské práce bude analýza metod potírání extremismu na území České republiky z pohledu složek Policie České republiky. V rámci teoretické části práce budou vymezeny základní pojmy a metodiky, které se budou týkat extremismu. A to jak z hlediska preventivních a represivních složek, tak i extremistických skupin.

V praktické části práce bude proveden rozbor vybraných mimořádných událostí, které vykazovaly spojitost s extremistickými ideologiemi a jednáním. Bude následovat jejich komparace a zhodnocení metodou SWOT. Výsledky budou prezentovány formou slovního popisu navrhovaných opatření doplněného o tabulky s komplementárními údaji.

### Seznam odborné literatury:

- [1] VEGRICHTOVÁ, Barbora, Extremismus a společnost, ed. 2. aktualizované a doplněné, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2017, ISBN 978-80-7380-665-1
- [2] DANICS, Štefan, Extremismus, Triton, 2003, ISBN 80-7254-454-3
- [3] SMOLÍK, Josef a Tomáš ŠMÍD, Vybrané bezpečnostní hrozby a rizika 21. století, Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2010, ISBN 978-80-210-5288-8

Zadání platné do: 20.09.2019

Vedoucí: Ing. Denisa Charlotte Ralbovská

.....
vedoucí katedry / pracoviště

.....
děkan

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Problematika zvládnutí extremismu z pohledu Policie ČR vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 17.05.2018

.....
podpis

## **Poděkování**

Touto cestou bych chtěl poděkovat vedoucí práce Ing. Denise Charlotte Ralbovské a Mgr. Matěji Tejmarovi za trpělivost a rady.

Dále bych chtěl velice poděkovat pplk. PhDr. Barboře Vegrachtové, MBA, Ph.D., která mi poskytla strukturovaný rozhovor, a především mnoho cenných rad a připomínek k praktické části práce.

Velké díky patří také mé rodině za vytrvalou podporu a Anežce Amlerové za cenné rady, konstruktivní kritiku a pomoc během celého procesu vytváření této práce.

## **Abstrakt**

Tato práce je zaměřena na problematiku extremismu na území České republiky z pohledu Policie ČR. Tedy z pohledu hlavního aktéra v boji s extremismem a jeho nezákonnými projevy. Jedná se o problematiku, která představuje jednu z velkých bezpečnostních hrozeb a je důležité ji stále věnovat zvýšenou pozornost. Veřejná diskuze se navíc přenáší do virtuálního prostředí, které je daleko dostupnější a nabízí možnost anonymity, což velice přispívá k radikalizování názorů. Lze tedy do budoucna očekávat, že extremistické projevy budou intenzivnější a práce Policie ČR bude muset být velmi flexibilní.

V rámci teoretické části je extremismus popsán s jeho důležitými aspekty, které bylo potřeba znát pro ucelené vypracování praktické části. Popisováno bylo tedy především jeho zaměření, formy projevů, charakteristické znaky pachatelů a přístup k extremismu ze strany státu.

Praktická část práce nejdříve popisuje hlavní metodiky a postupy Policie ČR a městských úřadů v rámci boje s projevy extremistických demonstrací. Druhá část pak metodou SWOT analýzy zjišťuje, jaká jsou hlavní pozitiva a negativa vybraných událostí a určuje, jakým způsobem by se měla práce Policie ČR vyvíjet. Pro objektivnost byly slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby porovnány s názory expertů. Hlavním závěrem analýzy je zjištění, že síly a prostředky Policie ČR jsou schopné tyto události zvládat, ale je potřeba aplikování daných opatření vhodně řídit a mít k tomu vhodné podklady. Ty se skládají především z informací o lokální situaci, prostředí a podmínkách a následně z aktualizovaných informací z průběhu zásahu. Dále pak bylo zjištěno, že zásadní roli může sehrát předávání informací mezi zasahujícími složkami, demonstranty a veřejností během samotného zásahu.

## **Klíčová slova**

Extremismus; Policie ČR; demonstrace; vnitřní pořádek; bezpečnostní opatření; násilí.

## **Abstract**

This thesis is focused on the issue of extremism in the territory of the Czech Republic from the view of the Police of the Czech Republic. Thus, from the point of view on the main actor of the fight against extremism and its unlawful manifestations. This issue represents one of the major security threats and it is still important to pay increased attention to it. In addition, public discussion is being transmitted to virtual environment, which is much more accessible and offers the possibility of anonymity, which greatly contributes to radicalization of opinion. Therefore, increasing intensity of extremist manifestation can be expected, resulting in the necessity of the Police of the Czech Republic flexibility.

In the theoretical part, the important aspects of extremism are described. These aspects are elementary for a comprehensive elaboration of the practical one. Therefore, the theoretical part analyzes extremism's focus, the characteristic features of perpetrators, as well as the state's attitude to extremism.

The practical part firstly describes main methodologies and procedures of the Police of the Czech Republic and of municipal authorities within the fight against manifestations of extremist demonstrations. The second part, using SWOT analysis method, ascertain main positive and negative aspects of chosen events and to determine how the work of the Police of the Czech Republic should evolve. Strengths, weaknesses, opportunities and threats were compared with experts' opinions to reach objectivity. The main conclusion of the analysis is the finding that forces and resources of the Police of the Czech Republic are able to handle these situations, but it is necessary to appropriately manage the application of given measures and to have suitable materials. These consist mainly of information on local situation, environment and conditions and then of updated informations on the course of action. Further, it was found that transmission of information between security services, demonstrators and the public during the intervention can play the essential role.

## **Keywords**

Extremism; Police of the Czech Republic; demonstration; internal order; safety precautions; violence.

## Obsah

1 Úvod ..... 9
2 Současný stav ..... 10
2.1 Polarizace společnosti ..... 10
2.2 Úvod do problematiky extremismu ..... 12
2.2.1 Definice ..... 12
2.2.2 Klasifikace a cíle ..... 14
2.2.3 Historie a současná globální situace..... 17
2.2.4 Extremismus z pohledu kriminologie..... 18
2.3 Extremistická scéna v České Republice..... 23
2.3.1 Pravicový extremismus ..... 24
2.3.2 Levicový extremismus..... 25
2.3.3 Prostředky a propagační metodika ..... 25
2.4 Aktivity a metodika v boji proti extremismu ..... 27
2.4.1 Legislativní uchopení extremismu ..... 28
2.4.2 Strategie a Ministerstvo vnitra ČR..... 30
2.4.3 Policie ČR ..... 32
2.4.4 Zpravodajské služby..... 34
3 Cíl práce..... 36
3.1 Stanovené cíle práce ..... 36
4 Metodika ..... 37
5 Výsledky..... 39
5.1 Procesněprávní úkony Policie ČR..... 39
5.2 Antikonfliktní tým..... 41

5.3 Pořádkové jednotky ..... 42
5.4 Postupy obcí ..... 45
5.4.1 Manuál pro obce o právu shromažďovacím ..... 45
5.5 Analýza vybraných událostí..... 46
5.5.1 Sídliště Janov, Litvínov, 17. 11. 2008..... 46
5.5.2 SWOT analýza, sídliště Janov ..... 48
5.5.3 Sídliště Máj, České Budějovice, 29. 6. 2013 ..... 49
5.5.4 SWOT analýza, sídliště Máj ..... 50
5.5.5 Výsledky ..... 51
6 Diskuze ..... 54

[…]


Mjr. Bc. Zajíc jejich použití popisuje takto:

*„...dnešní trendy se snaží eliminovat co nejefektivněji konkrétní agresory a iniciátory případných konfliktů, čímž velmi často dochází k celkovému uklidnění a mnohdy i ukončení celé akce... Následné žaloby jsou bohužel poměrně běžné, nicméně i toto je s naší prací spojeno a nedá se dělat nic, než tomuto čelit a snažit se o co nejdůslednější dokumentaci všech prováděných zákroků, a především dbát na dodržování všech našich zákonných povinností, možností a postupů. [55]*

Jak již bylo v práci dříve několikrát uvedeno, boj proti extremismu je velice komplexní záležitost a vytvořit vyčerpávající analýzu všech možných opatření a doporučení v rámci zásahu je prakticky nereálné. Z analýzy jsou proto pro tuto práci vybrány jen ty nejdůležitější aspekty. Posledním z nich je legislativa.

V rámci popisu participace obcí, v rámci analýzy samotné i v rámci strukturovaných rozhovorů, které přináší pohled expertů na problematiku, byl zmíněn zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím. Ten slouží obecním úřadům pro přijímání oznámení o konání veřejných shromáždění a popisovaná metodika od MV poskytuje obcím přehledný návod, jak řešit konkrétní případy. Například s jakým předstihem zveřejňovat oznámení, jaká jsou konkrétní porušení zákonných povinností a na základě čeho lze shromáždění ukončit.

Tento zákon je však přes všechny možné novelizace poplatný době, kdy byl sepsán (tedy po konci totalitního režimu a při příchodu demokracie) a reaguje na dlouho vytouženou potřebu možnosti projevat volně své názory. Extremistická

uskupení od té doby prošla velkým vývojem a zdokonalila svou orientaci právě i v legislativních normách. Tento zákon tedy bývá často zneužíván (například možnost zablokování termínů až na rok dopředu, nízké sankce, které svolavatele neodradí atd.). Dle mého názoru je tedy potřeba v tomto ohledu zákon nadále novelizovat, ale zároveň neomezit svolavatele, který nemá žádné negativní úmysly. Carva ve své diplomové práci navrhuje například vykázání a následný zákaz vstupu na daný pozemek (jak je tomu například v Anglii). Toto opatření by zcela jistě pomohlo v práci PČR, ale je třeba najít vhodný kompromis opatření, který neomezuje občana na svobodě a nelze díky nevhodné medializaci být interpretován jako utlačování ze strany státu. [50]

V reakci na důležitost informací by dle mého názoru mohlo být efektivní vyčlenit na městských úřadech v rizikových lokalitách pracovníka, který by dlouhodobě monitoroval situaci a podkládal by PČR specifické informace, které by mohly pomoci při zavádění potřebných opatření. PČR i městské úřady sice disponují specialisty, kteří se na problematiku extremismu v různých lokalitách zaměřují, ale ukázalo se, že podrobná znalost lokální situace je pro úspěšnost zásahu klíčová a z analýzy některých událostí je zřejmé, že takovýto prostředník při přípravě na zásah chyběl.

Dalším přispěním ke zlepšení výsledků práce PČR, a především k preventivnímu přístupu k problematice by mohla být lepší práce s médii. Samozřejmě, že nelze přemýšlet o cenzuře nebo jakémkoliv zkreslování informací. Hlavním prostředkem tohoto řešení by byla například doporučená (nikoliv příkázaná) metodika pro média, která by poskytovala návod, jak a co o demonstracích a podobných událostech zjišťovat a které informace mohou být některými stranami dezinterpretovány. Tento postup však vychází pouze z dojmu, že média chtějí odběratelům poskytovat seriózní informace a nechtějí vytvářet podmínky pro nenávistné diskuze. V praxi je pravděpodobné, že vyhraje spíše potřeba „šokujícího trháku“.

Z dlouhodobého hlediska by nejefektivnějším řešením bylo zamezení šíření extremismu už v jeho samotném zdroji. Ten v dnešní době představuje zejména radikalizace na internetu. Cenzura internetu je však nelegálním krokem a případná preventivní edukace všech jeho uživatelů je ekonomicky nedosažitelné opatření. Proto velice pozitivně hodnotíme snahu PČR, Ministerstva školství a dalších subjektů zaměřit se alespoň na nejrizikovější skupiny (tedy těch, kteří mají největší potenciál inklinovat k extremismu) a zároveň v tomto postupu shledáváme jediné dlouhodobě účinné a efektivní řešení.

## 7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo objektivně popsat vybrané události, popsat možnosti a metodiku prevence a represe extremistického jednání a zanalyzovat jednotlivé aspekty aplikovaných zásahů.

V teoretické části byly uvedeny a vysvětleny důležité pojmy a definice pro pochopení popisované problematiky a následné provedení analýzy v praktické části. Dále pak byly popsány samotné motivace, projevy a charakteristiky extremismu, a především kdo a jaká opatření proti této bezpečnostní hrozbě stojí.

V praktické části práce byly nejdříve popsány metodiky PČR a městských úřadů a následně zanalyzovány dvě vybrané události z pohledu právě těchto aktérů. Využita byla metoda SWOT, která přinesla ucelený pohled na události a nezaměřuje se pouze na provedená opatření, ale dokáže odhalit i opatření, která v rámci zásahu chyběla a negativně ovlivnila, nebo mohla ovlivnit, jeho průběh. Z analýzy a strukturovaných rozhovorů, které byly pro výsledky využity jasně vyplývá, že PČR se problematice extremismu velice intenzivně věnuje a přináší mnoho nových poznatků a zdokonalení, které tvoří práci PČR efektivnější. Nesmí však nikdy polevit, jelikož extremistická uskupení a jejich metody a projevy se stále vyvíjejí.
