## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: David Beneš

s názvem: Problematika zvládnání extremismu z pohledu Policie ČR

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 27
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 34
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>87</b>

### Návrh otázek k obhajobě

1. Jakou úlohu sehraává Antikonfliktní tým Policie České republiky při zvládnání událostí s výskytem extremismu?

2.

3.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

## Komentář

Předložená bakalářská práce je svým tématem a zaměřením velmi aktuálním dílem. Autor byl při jejím vypracování velmi iniciativní a samostatný, uvědomujíc si složitost dané problematiky a snažil se o její celistvé uchopení.

Po formální stránce je práce logicky a přehledně členěna do kapitol a podkapitol. Autor čerpal z relevantních zahraničních i tuzemských zdrojů a v teoretické části práce shrnul a popsal složitou oblast extremismu jako takového.

Kladně lze hodnotit i strukturované rozhovory s odborníky z této oblasti. Diskuze a závěr práce odpovídají na problematiku vymezenou v úvodu práce.

Závěrem lze konstatovat, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 87 body, což odpovídá hodnocení B.